
 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 
 
 
      
 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
         
 
 
 
 
 
 

N.  88 del      13.09.2018 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Sostituzione Consiglieri della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Cosenza (art. 11 D.M. n. 156/2001). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività Produttive”, 
previo controllo degli atti richiamati, attesta la regolarità tecnica del presente atto.  
Dott. Fortunato Varone 
(firmato digitalmente) 

 
 



2 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 avente ad oggetto “Riordinamento delle Camere di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”, così come modificata dal D.lgs. del 15 febbraio 2010 n. 
23 "Riforma dell'ordinamento relativo alle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, in 
attuazione dell'articolo 53 della legge 23 luglio 2009, n. 99"; 
VISTO il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico n. 155 del 4 agosto 2011 avente ad oggetto 
“Regolamento sulla composizione dei consigli delle camere di commercio in attuazione dell’articolo 10, 
comma 3, della legge 29 dicembre 1993, n. 580, così come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 
2010, n. 23”; 
VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n.156 del 4 agosto 2011 avente ad oggetto 
“Regolamento relativo alla designazione e nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei 
membri della giunta delle camere di commercio in attuazione dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 
1993 n. 580, come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n.23”; 
VISTO in particolare l’articolo 11, comma 1, del sopra richiamato D.M. n. 156/2011, che stabilisce “In 
caso di decesso, dimissioni o decadenza di un consigliere, la camera di commercio ne dà immediato 
avviso al Presidente della giunta regionale che provvede, entro trenta giorni dalla comunicazione, sulla 
base delle indicazioni fornite, entro quindici giorni dalla relativa richiesta, dall’organizzazione 
imprenditoriale o sindacale o dell’associazione dei consumatori che aveva designato il componente 
deceduto, dimissionario o decaduto, ovvero direttamente se il componente deceduto, dimissionario o 
decaduto era stato designato ai sensi del comma 6, secondo periodo dell’articolo 12 della legge. Il 
relativo decreto di nomina è pubblicato nel Bollettino ufficiale della regione”; 
VISTO il decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 219, avente ad oggetto “Attuazione della delega di 
cui all'articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle 
camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 
VISTO il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018, avente ad oggetto 
“Riduzione del numero delle camere di commercio mediante accorpamento, razionalizzazione delle sedi 
e del personale” (GU Serie Generale n.57 del 09-03-2018); 
VISTI: 

- il D.P.G.R. n. 51 del 06.06.2014 “Rinnovo Consiglio Camerale della C.C.I.A.A. di Cosenza (art. 9 
D.M. n. 156/2011) – Nomina componenti – Convocazione primo Consiglio”; 

- il D.P.G.R. n. 85 del 08.09.2014 “Rinnovo Consiglio Camerale della C.C.I.A.A. di Cosenza - art. 9 
e 10 del D.M. n. 156/2011 – Integrazione D.P.G.R. n. 51/2014 - Nomina del componente del 
settore cooperazione”; 

CONSIDERATO che, in ottemperanza a quanto previsto dall’art.11, comma 1 del D.M. n.156/2011, la 
Camera di Commercio Industria, Artigianato ed Agricoltura di Cosenza ha comunicato al Presidente 
della Giunta Regionale, con nota del 30.07.2018, trasmessa via PEC ed acquisita al protocollo 
Dipartimentale con prot. SIAR n. 270052 del 02.08.2018: 

 il decesso del Consigliere Maria Cocciolo, componente del Consiglio camerale, nominato con 
D.P.G.R. n. 51 del 06.06.2014 per il Settore “Commercio”, in apparentamento tra Confcommercio, 
Confapi, Coldiretti, CNA, Casartigiani, CLAAI, UIMEC e FIT; 

 le dimissioni del Consigliere Pietro Paolo Oranges, componente del Consiglio camerale, nominato 
con D.P.G.R. n. 51 del 06.06.2014 per il Settore “Commercio”, in apparentamento tra 
Confcommercio, Confapi, Coldiretti, CNA, Casartigiani, CLAAI, UIMEC e FIT. 

DATO ATTO che, con nota congiunta, trasmessa via PEC ed assunta al protocollo Dipartimentale con 
prot. SIAR n. 285077 del 22.08.2018, l’apparentamento Confcommercio, Confapi, Coldiretti, CNA,  
Casartigiani,  CLAAI, UIMEC e FIT ha designato:  

 la Dott.ssa Anna Gallo, nata a                   il                e residente a                 in via            ,   , in 
sostituzione del Consigliere camerale Maria Cocciolo, allegando la dichiarazione sostitutiva 
attestante la disponibilità alla nomina ed allo svolgimento del relativo incarico, l’inesistenza delle 
cause ostative di cui al comma 2 dell’art.13 della legge 580/1993 ed il possesso dei requisiti per 
la nomina di cui allo stesso art. 13, comma 1, nel rispetto di quanto previsto ai commi 5 e 6 
dell’art. 10 del D.M. 156/2011, il Curriculum vitae ed una fotocopia del documento di identità in 
corso di validità; 

 il Dott. Domenico Lo Duca, nato a              il               e residente a            in contrada          , in 
sostituzione del Consigliere camerale Pietro Paolo Oranges, allegando la dichiarazione 
sostitutiva attestante la disponibilità alla nomina ed allo svolgimento del relativo incarico, 



3 
 

l’inesistenza delle cause ostative di cui al comma 2 dell’art.13 della legge 580/1993 ed il 
possesso dei requisiti per la nomina di cui allo stesso art. 13, comma 1, nel rispetto di quanto 
previsto ai commi 5 e 6 dell’art. 10 del D.M. 156/2011, il Curriculum vitae ed una fotocopia del 
documento di identità in corso di validità; 

DATO ATTO che risultano gli estremi previsti dalle sopracitate norme per la sostituzione dei componenti 
del Consiglio Camerale di Cosenza; 
RITENUTO contestualmente di nominare quali componenti del Consiglio della C.C.I.A.A. di Cosenza per 
il Settore “Commercio”, in apparentamento tra Confcommercio, Confapi, Coldiretti, CNA, Casartigiani,  
CLAAI, UIMEC e FIT:  

- la Dott.ssa Anna Gallo; 
- il Dott. Domenico Lo Duca; 

entrambi in possesso dei requisiti di cui all’art. 13, comma 1 della Legge 580/1993 e ss.mm.ii., come si 
rileva dai documenti agli atti d’ufficio; 
DATO ATTO dell’istruttoria effettuata dagli uffici del Settore 4 “Infrastrutture produttive ed Enti locali” -  
Dipartimento Sviluppo Economico, Attività produttive; 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate ed approvate: 
 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 11, comma 1, del D.M. n. 156/2011, ad integrazione della 
composizione del Consiglio camerale di Cosenza, avvenuta con i precedenti D.P.G.R. n. 51 del 
06.06.2014 e 85 del 08.09.2014, per il Settore “Commercio”, in apparentamento tra 
Confcommercio, Confapi, Coldiretti, CNA, Casartigiani, CLAAI, UIMEC e FIT:  

- la Dott.ssa Anna Gallo, nata a             il             e residente a            in via             ,    , in 
sostituzione del Consigliere camerale Maria Cocciolo; 

- il Dott. Domenico Lo Duca, nato a                     il                     e residente a                 
in contrada        , in sostituzione del Consigliere camerale Pietro Paolo Oranges; 

2. di notificare, ai sensi dell’art. 10, comma 2, del D.M. n.156/2011, il presente atto alle 
Associazioni Confcommercio, Confapi, Coldiretti, CNA, Casartigiani, CLAAI, UIMEC e FIT, agli 
interessati, alla Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di Cosenza ed al 
Ministero dello Sviluppo Economico; 

3. di demandare al Segretario Generale della Camera di Commercio Industria, Artigianato ed 
Agricoltura di Cosenza l’onere di verificare in capo a ciascun Consigliere il mantenimento dei 
requisiti di cui all’art. 13, comma 1, della L. 580/93 e all’art. 10 del D.M. 156/2011 e di dare 
immediata comunicazione nel caso in cui gli stessi dovessero venire meno, al fine di procedere 
alla sostituzione del soggetto interessato; 

4. di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento il Settore 4 “Infrastrutture produttive ed 
Enti locali” del Dipartimento Sviluppo Economico, Attività produttive; 

5. di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente. 
 
Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo 
della Regione Calabria entro 60 giorni dell’avvenuta conoscenza, ovvero, al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dell’avvenuta conoscenza.  

    
           
         On. Gerardo Mario Oliverio  
                 (firmato digitalmente) 
 


